3
7

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2011       №     169
г. Колпашево

	Об утверждении устава муниципального казённого учреждения «Архив» в новой редакции

В целях приведения актов органов местного самоуправления в соответствие с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить устав муниципального казённого учреждения «Архив» в новой редакции согласно приложению.

2. Директору муниципального учреждения «Архив» М.Н.Смородкиной произвести мероприятия по государственной регистрации устава муниципального казённого учреждения «Архив» в новой редакции в Межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Томской области в течение трёх календарных дней с момента подписания настоящего постановления.
3. Директору муниципального учреждения «Архив» М.Н.Смородкиной  в течение трёх календарных дней после регистрации устава  муниципального казённого учреждения «Архив» предоставить копию устава в Управление финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района.

4. Установить, что пункт 1.7. приложения к настоящему постановлению действует до 31 декабря 2011 г.
5. Контроль за выполнением  постановления возложить на заместителя Главы района  по управлению делами Петрову Т.А.

6. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района.

Глава района

В.И.Шафрыгин

М.Н.Смородкина
5 26 58

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

Колпашевского района

от 04.03.2011  №  169
УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЁННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

 «АРХИВ»

г. Колпашево 2011г.

1. Общие положения.
1.1. Муниципальное казённое учреждение «Архив» (далее по тексту – Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной  на основании решения Главы Колпашевского района для осуществления функций некоммерческого характера по хранению, комплектованию (формированию), учёту и использованию в интересах муниципального образования «Колпашевский район», органов местного самоуправления и граждан  документов Архивного Фонда Российской Федерации и других архивных документов и полностью финансируемой из средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район».

1.2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казённое учреждение «Архив».  Сокращенное наименование Учреждения: МКУ «Архив».

1.3. Место нахождения и почтовый адрес Учреждения: 636460, Томская область,    г.Колпашево, ул.Белинского, 9.

1.4. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Колпашевский район» (далее по тексту - Учредитель)

1.5. Учреждение считается созданным со дня внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, фирменное наименование, смету доходов и расходов, лицевой счёт получателя бюджетных средств, печать со своим наименованием, бланки.

1.7. Учреждение имеет лицевой счёт по учёту внебюджетных средств в Управлении финансов и экономической политики Администрации района.
1.8. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, правовыми актами органов местного самоуправления Колпашевского района, а также настоящим Уставом.

1.9. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права, несёт обязанность, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.10. Учреждение отвечает по своим обязательствам, находящимся в его распоряжении  денежными средствами, при недостаточности которых субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несёт собственник имущества.

1.11. Собственником имущества, закреплённым за Учреждением, является муниципальное образование «Колпашевский район».

2. Цель деятельности Учреждения.
2.1. Основной целью Учреждения является обеспечение полномочий органов местного самоуправления Колпашевского района по:

 -  хранению, комплектованию (формированию), учёту и использованию архивных документов и архивных фондов:

а) органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район»;
б) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных казённых учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование «Колпашевский район»;

-  решению вопросов о передаче архивных документов, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район», в собственность Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований.

-  хранению архивных документов и архивных фондов  органов местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Колпашевский район», муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных казённых учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, учредителями которых являются муниципальное образование «Колпашевский район».

3. Вид деятельности Учреждения.
3.1. Учреждение, в соответствии с возложенными на него целями, осуществляет следующие виды деятельности:

3.1.1. Хранение, комплектование (формирование), учёт и использование архивных документов и архивных фондов:

а) органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район»;
б) муниципальных унитарных предприятий и муниципальных казённых учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, учредителями которых является муниципальное образование «Колпашевский район»;

3.1.2. Решение вопросов о передаче архивных документов, находящихся в собственности муниципального образования «Колпашевский район», в собственность Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований.

3.1.3. Хранение  архивных документов и архивных фондов  органов местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Колпашевский район», муниципальных унитарных предприятий,  муниципальных казённых учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных учреждений, учредителями которых является муниципальное образование «Колпашевский район».

3.1.4. Проводит в установленном порядке экспертизу ценности документов, хранящихся в Учреждении.

3.1.5. Создает и совершенствует научно-справочный аппарат к документам архива с целью пользования содержащейся в них информации.

3.1.6. Предоставляет государственным органам и органам местного самоуправления необходимые для осуществления ими своих полномочий архивную информацию и копии архивных документов
3.1.7. Использует документы в социально-экономических и культурно- просветительных целях, на выставках, радио и телевидении, в печати.

3.1.8. Предоставляет пользователю архивными документами справочно-поисковые средства и информацию об этих средствах, а также подлинники и (или) копий необходимых ему документов.

3.1.9. Осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за работой ведомственных архивов, в том числе архивов по личному составу.

3.1.10. Осуществляет организацию документов в делопроизводстве предприятий и  учреждений – источников комплектования Учреждения, ведёт пофондовый и статистический учёт документов.

3.1.11. Проводит, в том числе на договорной основе, мероприятия по улучшению работы ведомственных архивов учреждений, их экспертных комиссий, а также по организации документов в делопроизводстве, повышению квалификации работников.

3.1.12. Участвует в подготовке и рассмотрении проектов распорядительных документов, планов по архивному делу и делопроизводству.

3.1.13. Рассматривает и согласовывает положения о ведомственных архивах, экспертных комиссиях, номенклатуры дел учреждений и организаций, не являющихся источниками комплектования.
3.1.14. Рассматривает и представляет на утверждение экспертно-проверочной комиссии Архивного Управления Томской области поступившие от организаций источников комплектования описи дел постоянного хранения,  описи дел по личному составу и номенклатуры дел.

3.1.15. Рассматривает заявления, предложения и жалобы. Проводит приём граждан по вопросам, относящимся к компетенции Учреждения. Выдаёт в установленном порядке учреждениям и гражданам справки социально – правового характера, копии, выписки из документов.

3.2. Учреждение имеет право осуществлять следующие виды деятельности, приносящей доходы:

3.2.1. Проведение архивной практики.

3.2.2. Предоставление пользователю архивными документами справочно-поисковых средств и информации об этих средствах, а также подлинники и (или) копии необходимых ему документов.

3.2.3. Оказание юридическим и физическим лицам услуг:

· по реставрации, подшивке и переплёту документов, книг;
· по упорядочению документов;
· по разработке нормативно-методических документов, регламентирующих организацию документов в делопроизводстве и работе архивов организаций.

3.2.4. Использование документов Учреждения, а также других архивных документов, в том числе:

· для составления архивных справок тематического, генеалогического и биографического характера.
3.2.5. Проведение методических консультаций по работе служб документационного обеспечения архивов организаций.
3.2.6. Временное хранение документов с не истекшими сроками хранения, передаваемых ликвидируемыми организациями.
3.3. Право Учреждения осуществлять деятельность, на которую в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное разрешение – лицензия, возникает у Учреждения с момента её получения или в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока её действия, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

3.4. Учреждение имеет право осуществлять приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано.

3.5. Тарифы на услуги Учреждения утверждаются Главой Колпашевского района.

4. Организация деятельности Учреждения.
4.1. Для достижения уставных целей Учреждение имеет право самостоятельно:

- получать от организаций - источников комплектования  фондов Учреждения информацию, сведения и документы о работе и состоянии архивов, и об организации документов в делопроизводстве организаций;
- информировать руководителей организаций и органов местного самоуправления о выявленных недостатках в работе ведомственных архивов организаций и учреждений;
- создавать по своей инициативе документы, отражающие исторически значимые для района факты;
- осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Учреждение обязано:

- исполнять требования действующего законодательства;
- вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, установленные действующим законодательством, а также предоставлять Учредителю на согласование отчеты о своей деятельности;
- согласовывать с Учредителем планирование своей основной деятельности и перспективы развития Учреждения;
- представлять Учредителю статистические сведения о составе и объёме документальных фондов, хранящихся в Учреждении;
- нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, возникающих из договоров и по другим основаниям в соответствии с действующим законодательством;
- обеспечивать сохранность, эффективное и целевое использование имущества, закреплённого собственником за Учреждением.
4.3. Руководит Учреждением директор, назначаемый и освобождаемый от должности Учредителем. Директор подотчётен и подконтролен Учредителю. Директор в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, в том числе:

- представляет интересы Учреждения и действует от его имени без доверенности;

- управляет в установленном порядке имуществом Учреждения;

- заключает договоры (в том числе трудовые договоры), выдаёт доверенности;

- в пределах своей компетенции издаёт приказы и распоряжения, даёт указания, обязательные для всех работников Учреждения;

- осуществляет подбор, приём на работу и расстановку кадров Учреждения;

- утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;

- распределяет должностные обязанности работников Учреждения.

4.4. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется:

- органами государственной власти в пределах их компетенции, определённой законами и иными нормативно – правовыми актами Российской Федерации и Томской области;

- Учредителем;

- органами местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район» в пределах их компетенции;

- органами местного самоуправления поселений в отношении документации, переданной на хранение в Учреждение поселениями.

4.5. Контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества Учреждения осуществляет Учредитель.

5. Ликвидация и реорганизация Учреждения.
5.1. Учреждение может быть ликвидировано, либо реорганизовано на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. Решение о реорганизации и ликвидации Учреждения принимается Учредителем самостоятельно, либо судом в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.2. Реорганизация влечёт за собой переход прав и обязанностей Учреждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законодательством. При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в его Устав.

5.3. При ликвидации Учреждения Учредитель назначает ликвидационную комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации Учреждения.

5.4. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами Учреждения. Порядок ликвидации определяется действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Ликвидация Учреждения считается завершённой, а Учреждение – прекратившим существование после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

5.6. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам гарантируется соблюдение их трудовых прав и интересов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.7. После прекращения деятельности Учреждения документы архивных фондов передаются Учредителю в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством в области архивного дела.

6. Заключительные положения.
Изменения и дополнения в настоящий Устав утверждаются Учредителем и регистрируются в установленном законом порядке.